Seminariorum formationem esse concordi opera omnium Seminarii 

Superiorum efficiendam, sub Rectoris prudenti et amabili modera-
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mine. Sed pars praecipua ad vos pertinet, quia actio vestra in intima 

conscientia peragitur, ubi firmae persuasiones imprimuntur ubique 

adulescentuli mutatio perficitur ad sacerdotium vocati. Actionem illam 

incipit et ad effectum adducit Spiritus Sancti afflatus. Sed iuvenis 

plerumque eius impulsus difficulter sequitur sine prudenti Magistri 

spiritus inspectione. Possumus cogitatione complecti vestram cotidia

nam poenam, vestras sollicitudines, tacitas vestras aegritudines. Et 

Deus scit quot precationibus, quot conatibus et interdum quot ango

ribus gratias luminis et perseverantiae, quas imploratis pro filiis 

vestris spiritualibus, rependatis ... Munus Magistri spiritus plenum 

est difficultatum et oneris. Agitur enim de formanda in animis Iesu 

sacerdotis imagine. Opus divinum est, non humanum » (Allocutio diei 

9 Septembris a. 1962, AAS L I V [1962], 673-677). 

Huic arduo et difficili operi libenti animo se tradidit et feliciter 

etiam Servus Dei Agnellus Gustavus Adolfus de Sousa, sacerdos Socie

tatis Missionariorum S. Francisci Xaverii de Goa; primum namque 

uti confessarius ordinarius, deinde uti Magister spiritus, in formationem 

incubuit alumnorum Seminarii maioris Racholensis in clara illa Goana 

archidioecesi. Verus homo Dei (cf.l Tim 6, 11) et pietatis peritus 

magister, cum fervore, humilitate et prudentia suo est munere functus, 

communem Superiorum et Seminarii alumnorum sibi aestimationem 

comparans, non tantum in moderandis animis consilio, verum etiam 

sacerdotalium virtutum splendore, quae omnibus continens perfectionis 

et sanctitatis schola videbantur. Sed eius navitas circulum Seminarii 

est transgressa, quandoquidem impigra et indefatigata cura apostolatui 

pro populo se addixit, praesertim ministerium exercendo praedica

tionis verbi Dei, efficaciter conferens ad propagandam et augendam 

fidem in communitate credentium. 

Servus Dei natus est in pago Arijuna, in municipio Bardez appellato, 

intra fines archidioecesis Goanae, die 21 mensis Ianuarii anno 1869, a 

Michaele Archangelo Mariano de Sousa et Maria Symphorosa Per

petua Mangalhaes, quibus ab ineunte aetate orbatus est. Eius chri

stianae educationi primum boni parentes, praesertim pientissima ma

ter, consuluerunt; deinde, his vita defunctis, eum frater maior natu 

Emmanuel curavit, qui eum in sacerdotio praecessit. Ab infantia mi

tem, tractabilem, simplicem ostendit indolem et ardentem virtutis 

amorem, pietatis et christianae doctrinae, quam facile discebat cumque 

aequalibus notabili cum experientia communicabat. Octo annos natus 
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primum ad mensam Dominicam accessit, et die 17 mensis Novembris 

anno 1883 Confirmationis sacramentum accepit. 

Post humanitatis et philosophiae studia, coepit uti alumnus ex

ternus (anno 1889) Seminarium maius Racholense frequentare, ut studia 

theologica exerceret seque ad sacerdotium praepararet, quod a puero 

appetiverat. Deinde tres annos praeceptor fuit in loco communiter 

G alangute vocato. 

Die 17 mensis Iulii anno 1897 ingressus est, ut postulans, noven

silem Societatem Missionariorum S. Francisci Xaverii de Pilar, quorum 

erat animarum saluti prospicere, imprimis non christianorum. Anno 

1898 vota temporanea suscepit, quae anno 1903 iteravit. Tandem die 8 

mensis Septembris anno 1908 votorum perpetuorum professionem fecit. 

Interim, die 24 mensis Septembris anno 1898, re diligenter considerata 

et ferventi adhibita deprecatione, presbyterorum ordinem acceperat. 

Primis sacerdotii annis actis in Domo religiosa de Pilar, varia eccle

siastica munera a fidentibus Superioribus sunt ei delegata, quae cum 

simplicitate, maxima cura, constanti fervore, acri et sincero spiritu 

supernaturali est executus : fuit enim confessarius ordinarius in Semi

nario maiore Racholensi (annis 1908-1918) et simul parochus missio

narius pagi Kumptà (annis 1909-1917), cappellanus curator oppidi San-

vordém (annis 1917-1918) et, ultima vitae parte, moderator spiritus 

Seminarii dioecesani, quod est supra memoratum. 

Verba Domini secutus, qui dixit : « Estote perfecti, sicut Pater 

vester caelestis perfectus est » (Mt 5, 48), recto et constanti gradu in 

via perfectionis progressus est, estque non communem cum Christo 

similitudinem assecutus. Namque « iter sanctorum semper procedit, 

sicut aurorae lux usque ad diem perfectum procedit. Uti non est homo 

qui ad alicuius scientiae vel artis perfectionem non pervenit, nisi prius 

ardenter exoptat eam consequi, ita numquam fuit sanctus, qui sit 

sanctitatem adeptus sine magno studio eam assequendi » (S. Alfonsus 

M. de' Liguori, Opere Ascetiche, vol. XIV, I, Roma 1935, pp. 84.88). 

Eiusmodi studium Servus Dei iam puer coluit et, nullis operibus fac

tis peculiariter spectabilibus, semper et ubique voluntati Dei est ob

secutus, singulari fervore, mira diligentia et perseveranti assiduitate 

suae sacerdotali et religiosae vocationi respondit, et per omnia in 

officiis status sui fidelis mansit. Hocque est summa virtus. Hinc Sum

mus Pontifex Benedictus XV affirmavit : « Sanctitas proprie posita est 

solum in consensione cum voluntate Dei, quae exprimitur assidua et 

diligenti munerum proprii status functione» (AAS XII [1920], 173). 
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Si christianus quisque debet ad apostolatum se conferre, animae 

consecratae specialissimo modo tenentur in opus redemptionis se con

sociare. De hac re certissimus erat etiam P. Agnellus, qui multimodis 

significavit se fortiter regni Dei prolatione sollicitari. 

Quamvis remissa valetudine uteretur, semper tamen paratus erat 
ad Dei verbum nuntiandum praedicatione missionum, secessibus, sa
cris novendialibus aliisque sermonibus, unde multi spirituales fructus 
afferebantur. Quae ceteros docebat, ipse congruenter exercebat, ita ut 
eius verba et institutiones aperte viderentur probitate eius vitae con
firmata. Non minore sedulitate se dedit aliis quoque actionibus pasto
ralibus, agens egregie quae utilitati erant auctui spirituali fidelium, 
eius curae commissorum. 

Labores nihili pendens et omnino Dei gloriam quaerens, multos 

per annos, magister spiritus fuit sapiens et prudens alumnorum Se

minarii, quos sana doctrina theologica illuminabat, consiliis et exem

plis ad sanctitatem hortabatur, amore Dei et Ecclesiae incendebat 

eximiarum virtutum suarum ardore, patienti sua amabilitate confir

mabat, in necessitatibus corporeis etiam adiuvabat. Et quoniam unus 

est verus animarum magister, Christus (cf. Mt 23, 8), Servus Dei cum 

humilitate, moderatione et propositorum planitate candidatos ad sa

cerdotium adducebat ad cognitionem et imitationem Domini et ad 

perfectiorem usque oboedientiam erga actionem, quam Spiritus Sanc

tus explicat in eorum cordibus, qui mentem intendunt in divinos 

impulsus. Praeterea adeo persuasum habebat sine gratiae auxilio se 

nihil facere posse (cf. Io 15, 5), ut ministerium suum irroraret et ale

ret protractis deprecationibus et frequentibus paenitentiis. Eius enim 

operosi et multiplicis apostolatus fons erat vita interior, quam coniunc

tione cum Deo, studio et meditatione verbi divini, pia Missae et Litur

giae horarum celebratione, fervida pietate erga Eucharistiam, Pas

sionem Domini nostri, S. Cor Iesu, Virginem Mariam, Purgatorii ani

mas nutriebat. 

De suis commodis libenter et saepe multa detrahendo, se repri
mendo et paenitentias exercitando, multam quietem interiorem conse
cutus erat; quam ob rem eius animus, a rebus terrenis aversus, libere 
et hilare ad caelestia ferebatur, in quibus spem posuerat. 

In praeceptis Dei permanens, in Ecclesiae magisterio, in muniis 
sacerdotalibus, in votis religiosis et in Regulis sui Instituti, fuit vere 
lux et sal terrae (cf. Mt 5, 13-14), deditque omnibus splendidum testi
monium fidei solidae, vim habentis se diffundendi, vehementis Dei et 
proximi amoris. 
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Haec fecit dum a vita discessit, videlicet usque ad diluculum diei 

20 mensis Novembris anno 1927, cum pie exstintus est apoplexi qua 

pridie vesperi est correptus, dum praedicabat in sacello Seminarii 

inter vesperas in honorem S. Cordis. 

Fama sanctitatis, quam sibi vivo pepererat, prodiit etiam in sol

lemnibus exsequiis et insequentibus annis crevit non solum apud 

catholicos, sed etiam apud non christianos Goanos et Indiae. Quam 

ob rem Archiepiscopus Goanus iustum esse existimavit Causam cano

nizationis Servi Dei inire. Annis 1956-1959, apud eam Curiam cele

bratus est Processus Ordinarius Informativus; quem secuta sunt De

creta super scriptis (anno 1958), super Introductione Causae (die 21 

mensis Decembris anno 1968), super non cultu (anno 1969). Rite in

structo Processu Apostolico (annis 1970-1973), horum Processuum auc

toritas agnita est die 25 mensis Maii, anno 1977. 

Prospero cum exitu die 27 mensis Maii anno 1986 Consultores 

Theologi Congressum Peculiarem egerunt super virtutibus. Postea, die 

21 Octobris, anno 1986, Ponente Causae Eminentissimo Cardinali Mario 

Aloisio Ciappi, in Congregatione Ordinaria Patres Cardinales et 

Episcopi concesserunt Servum Dei A gn eli u m Gustavum Adolfum de 

Sousa heroum more virtutes théologales, cardinales et adnexas exercuisse. 

De hisce omnibus certior factus per subscriptum Cardinalem Prae

fectum, Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , vota Congregationis li

benter excipiens, mandavit ut Decretum super heroicis Servi Dei virtu

tibus rite conscriberetur. 

Quod cum factum esset, accitis ad se hodierna die Cardinalibus 
infrascripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Se
cretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque astanti
bus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit : Constare de virtutibus 
theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, 
necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine 
eisque adnexis in gradu heroico Servi Dei Agnelli Gustavi Adolfi de 
Sousa, sacerdotis Societatis Missionariorum S. Francisci Xaverii de 
Goa, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc Decretum in vulgus ederetur 
et in Acta Congregationis pro Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 10 Novembris A. D. 1986. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 
L. S S. 

SB Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 
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I I 

SANCTI H Y A C I N T H I IN CANADA 

Canonizationis Ven. Servi Dei Ludovici Zephyrini Moreau, Episcopi 

S. Hyacinthi. 

SUPER DUBIO 

An et de quo miraculo constet, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Venerabilem Servum Dei Ludovicum Zephyrinum Moreau heroum 

modo exercuisse théologales virtutes, videlicet Fidem, Spem et Cari

tatem tum in Deum tum in proximum, necnon cardinales virtutes, sci

licet Prudentiam, Iustitiam, Temperantiam et Fortitudinem, eisque 

adnexas seu socias ac comites, Summus Pontifex Paulus VI die 10 

mensis Maii anno 1973, servatis omnibus de iure servandis, sollemniter 

edixit. 

Ortum duxit Dei Famulus intra fines Quebecensis dioeceseos Calen

dis Aprilibus, anno 1824. Virtutibus zeloque apostolico aemulus fuit 

primi episcopi Quebecensis, beati scilicet Francisci de Montmorency-

Laval. Commissam sibi dioecesim Sancti Hyacinthi viginti et quinque 

annos sancte gubernavit ; mortem tandem sanctam oppetiit die 24 men

sis Maii a. 1901. 

Ut autem in numerum referretur Beatorum Caelitum, Causae acto

res miram quamdam sanationem, eodem Venerabili intercedente, a Deo 

patratam selegerunt eamque, ad iuris normam Apostolicae Sedi ad 

cognoscendum praebuerunt. Sane agitur de puella Canadiensi octo an

norum, Colleen Margarita 0'Brien, quae anno 1978, mense Iunio, a 

lymphomate histiocitico rhino-pharyngeo perfecte convaluit. 

Hac super mira sanatione adornatus est processus cognitionalis, 

qui vocabatur, anno 1983 apud episcopalem Curiam S. Mariae Ormensis, 

cuius vis et auctoritas iuridica agnita est Decreto huius Congregationis 

pro Causis Sanctorum die 13 Iulii a. 1984 edito. Servato deinde iuris 

ordine de hoc miro eventu disceptavit Consilium Medicorum eiusdem 

Congregationis die 22 mensis Ianuarii anni huius decurrentis coaduna-

tum, qui quidem medici censuerunt illud contigisse rapide fuisseque 

completum et stabile, ex scientiae cognitionibus prorsus inexplicabile. 

Postmodum theologica inquisitio est facta, primum a Consultoribus 

theologicis in Congressu Peculiari die 13 Iunii mensis eodem anno 1986, 
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moderante Rev.mo Domino Antonio Petti, Fidei Promotore Generali;